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(１) 幼 稚 園  

 ① 園数は３５５園（国立１園、公立２０４園、私立１５０園）で、前年度より２園減少

している。                      

 ② 園児数は２６，８５２人で、前年度より３，１７４人減少（対前年度比１０．６％

減）している。 

   年齢別では３歳児５，７４９人、４歳児１０，３４６人、５歳児１０，７５７人で 

すべての年齢で減少している。     

 ③ 本務教員数は、２，２４３人で、前年度より９５人減少している。   

表１ 園数、在園者数、修了者数、教員数、職員数 

幼稚園修了者数

小学校第１学年児童数
※就園率＝ ×１００

１ 学校調査  

区　分 教 員 数 職 員 数

園　数 計 ３歳児 ４歳児 ５歳児 修了者数 就 園 率 （本務者） （本務者）

年　度

園 人 人 人 人 人 ％ 人 人

平成13年度 399 34,584 5,413 13,819 15,352 16,335 73.6 2,189 318

21 359 30,627 6,154 11,753 12,720 13,119 69.4 2,339 345

22 357 30,026 6,574 11,215 12,237 12,772 68.9 2,338 330

23 355 26,852 5,749 10,346 10,757 12,225 73.3 2,243 325

国　立 1 87 30 27 30 24 - 4 1

公　立 204 9,136 1,070 3,869 4,197 4,944 - 802 14

私　立 150 17,629 4,649 6,450 6,530 7,257 - 1,437 310

在　　園　　者　　数

※震災等の影響により就園率については、前年度に連結しない。
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(２) 小 学 校  

  ① 学校数は５０４校で、前年度より９校減少している。 

       本校、分校別にみると本校は４９３校、分校は１１校で、前年度より本校は８校、

分校は１校それぞれ減少している。    

   ② 学級数は５，０２５学級（国立２０学級、公立４，９７７学級、私立２８学級）

で、前年度より３５４学級減少している。 

   ③ 学級編成別にみると、「単式学級」４，５１３学級、「複式学級」１８０学級、

「特別支援学級」３３２学級で、前年度より「単式学級」は３３３学級、「複式学

級」は１７学級、「特別支援学級」は４学級減少している。 

   ④ １学級当たりの児童数は２１．６人で、前年度より０．３人減少している。 

   ⑤ 本務教員数は、７，６５９人（国立３２人、公立７，５７９人、私立４８人）で、

前年度より１１６人減少している。このうち、女性教員は４，８４２人で前年度より

５８人減少し、本務教員に占める女性教員の割合は６３．２％で、前年度より０．２

ポイント増加している。 

 

表２ 設置者別学校数 （単位：校） 

表３ 学級数、児童数、教員数 

区　分 国  立 私  立

年　度 計 本校 分校 本校 計 本校 分校 本校

平成13年度 590 551 39 1 586 547 39 3

21 530 515 15 1 526 511 15 3

22 513 501 12 1 509 497 12 3

23 504 493 11 1 500 489 11 3

公  立計

区　分

年　度

学級 学級 学級 学級 人 人 人 人 人 ％ 人

平成13年度 5,324 4,915 192 217 136,663 8,112 4,986 25.7   16.8     61.5       1,558

21 5,454 4,901 220 333 119,587 7,922 5,013 21.9   15.1     63.3       1,328

22 5,379 4,846 197 336 117,668 7,775 4,900 21.9   15.1     63.0       1,295

23 5,025 4,513 180 332 108,428 7,659 4,842 21.6   14.2     63.2       1,165

国　立 20 20 - - 676 32 10 33.8   21.1     31.3       1

公　立 4,977 4,465 180 332 107,043 7,579 4,801 21.5   14.1     63.3       1,155

私　立 28 28 - - 709 48 31 25.3   14.8     64.6       9

学級数

計
単式
学級

複式
学級

特別支
援学級

児童数
教員数

(本務者)

１学級
当たりの
児童数

本務教員
１人当たり
の児童数

本務教員の
うち女性教員
の占める割合

職員数
(本務者)うち

女性教員

※震災の影響により休校している学校の学級数はカウントしていない。
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 ⑥ 児童数は１０８，４２８人（男子５５，６１５人、女子５２，８１３人）で、前年度

より９，２４０人減少（対前年度比７．９％減）している。 

 ⑦ 平成２２年度間に３０日以上欠席した児童数は、６６０人で、前年度より１６０人

減少している。理由別では、「病気」が３３７人で最も多く、次いで「不登校」が、 

  ２３２人となっている。 

表４ 男女別、学年別児童数 

表５ 理由別長期欠席者数 （単位：人） 

（単位：人） 

区　分 男　女　別 学　　　年　　　別

年　度 男 女 1学年 2学年 3学年 4学年 5学年 6学年

平成13年度 136,663 69,958 66,705 22,205 22,031 22,469 23,276 23,002 23,680

21 119,587 61,225 58,362 18,898 19,738 19,932 20,004 20,766 20,249

22 117,668 60,306 57,362 18,526 18,838 19,708 19,871 19,999 20,726

23 108,428 55,615 52,813 16,683 17,409 17,737 18,608 18,896 19,095

計
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区　分

年度間 計 病　気 経済的理由 不登校 その他

平成 12年度間 1,399      947        -          372        80         100.2

20 845        502        1          239        103        69.4

21 820        464        2          250        104        68.6

22 660        337        -          232        91         56.1

３  ０  日  以  上  の  欠  席  者 １万人当たり
欠席者数

※表中、特に『病気』を事由とする欠席者については複数の学校において把握不能となった。
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(３) 中 学 校  

   ① 学校数は２４６校で、前年度と同数である。       

    本校、分校別にみると、本校２４５校、分校は１校となっている。 

 ② 学級数は２，３２６学級（国立１２学級、公立２，２８４学級、私立３０学級）で、

前年度より１０４学級減少している。 

 ③ 学級編成別にみると、「単式学級」２，１３１学級、「複式学級」８学級、「特別支

援学級」１８７学級となっており、前年度より、「単式学級」は９８学級、「複式学

級」は２学級、「特別支援学級」は４学級減少している。 

 ④ １学級あたりの生徒数は２５.５人で、前年度と同数である。 

 ⑤ 本務教員数は、４，７７５人（国立２６人、公立４，６９４人、私立５５人）で、前

年度より５７人増加している。このうち、女性教員は１，９９５人で前年度より３８人

増加し、本務教員に占める女性教員の割合は４１．８％で、前年度より０．３ポイント

増加している。 

表６ 設置者別学校数 （単位：校） 
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図３ 小学校の３０日以上の長期欠席者

その他

不登校

経済的理由

病 気

区　分 国  立 私  立

年　度 計 本校 分校 本校 計 本校 分校 本校

平成13年度 251 250 1 1 246 245 1 4

21 246 245 1 1 238 237 1 7

22 246 245 1 1 238 237 1 7

23 246 245 1 1 238 237 1 7

計 公  立
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 ⑥ 生徒数は５９，３７７人（男子３０，１９７人、女子２９，１８０人）で前年度より

２，４８９人減少（対前年度比４．０％減）している。 

表７ 学級数、生徒数、教員数 

表８ 男女別、学年別生徒数  （単位：人） 

区　分

年　度

学級 学級 学級 学級 人 人 人 人 人 ％ 人

平成13年度 2,401 2,290 6 105 77,403 5,001 2,126 32.2   15.5     42.5       607

21 2,481 2,297 7 177 63,682 4,822 2,011 25.7   13.2     41.7       512

22 2,430 2,229 10 191 61,866 4,718 1,957 25.5   13.1     41.5       493

23 2,326 2,131 8 187 59,377 4,775 1,995 25.5   12.4     41.8       458

国　立 12 12 - - 488 26 7 40.7   18.8     26.9       1

公　立 2,284 2,089 8 187 58,212 4,694 1,962 25.5   12.4     41.8       449

私　立 30 30 - - 677 55 26 22.6   12.3     47.3       8

教員数
(本務者)

１学級
当たりの
生徒数

本務教員
１人当たり
の生徒数

本務教員の
うち女性教員
の占める割合

職員数
(本務者)うち

女性教員

学級数

計
単式
学級

複式
学級

特別支
援学級

生徒数

※震災の影響により休校している学校の学級数はカウントしていない。

区　分 男　女　別 学　　　年　　　別

年　度 男 女 1学年 2学年 3学年

平成13年度 77,403   39,428   37,975   25,106   25,427   26,870   

21 63,682   32,485   31,197   20,877   20,869   21,936   

22 61,866   31,451   30,415   20,167   20,850   20,849   

23 59,377   30,197   29,180   19,848   19,420   20,109   

計

2,000 

2,100 

2,200 

2,300 

2,400 

2,500 

2,600 

2,700 

50,000 

60,000 

70,000 

80,000 

H13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

学級人

年度

図４ 中学校の生徒数及び学級数

生徒数

学級数

学級数

H22～H23



－10－ 

  ⑦ 平成２２年度間に３０日以上欠席した生徒数は１，７０８人で、前年度より３２２

人減少している。  

    理由別では、「不登校」が１，３４３人で最も多く、次いで「病気」の２９１人と

なっている。                        

(４) 高 等 学 校 
 ａ 全日制課程・定時制課程 

  ① 学校数は、１１２校（公立９３校、私立１９校）で前年度より１校減少している。 

       課程別学校数は、全日制課程のみの設置校が１０５校、定時制のみが５校、両課程

併置校が２校となっている。              

表９ 理由別長期欠席者数  （単位：人） 

表１０ 課程別学校数  （単位：校） 

区　分

年度間 計 病　気 経済的理由 不登校 その他

平成12年度間 2,556    759      4        1,704    89       320.2

20 2,159    530      5        1,507    117      333.8

21 2,030    495      2        1,448    85       318.8

22 1,708    291      1        1,343    73       276.1

３  ０  日  以  上  の  欠  席  者 １万人当たり
欠席者数
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図５ 中学校の３０日以上の長期欠席者

その他

不登校

経済的理由

病 気

区　分 公立 私 立

本校 分校 本 校

年　度 計 全日制 定時制 併 置 計 全日制 定時制 併 置 計 全日制 定時制 全日制

平成13年度 115  106  5    4    89   81   4    4    7    6    1    19   

21 114  107  5    2    89   82   5    2    6    6    - 19   

22 113  106  5    2    88   81   5    2    6    6    - 19   

23 112  105  5    2    88   81   5    2    5    5    - 19   

計

※表中、特に『病気』を事由とする欠席者については複数の学校において把握不能となった。
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 ② 生徒数は、５８，９６２人（男子２９，９２７人、女子２９，０３５人）で前年度よ

り２，２５７人減少（対前年度比３．７％減）している。 

   全生徒のうち、本科全日制課程の生徒（５７，３９３人）の割合は、９７．３％と 

  なっている。 

 ③ 本科の生徒数（５８，７１４人）を学科別にみると、普通科（３３，７５５人）が最

も多く、全体の５７．５％を占め、次いで工業科（７，４４７人）の１２．７％の順と

なっている。  

表１１ 男女別、課程別生徒数 （単位：人） 

表１２ 学科別生徒数（本科） （単位：人） 

区　分 男　女　別 課　程　別

年　度　 男 女 本科全日制 本科定時制 専 攻 科

平成13年度 78,105 39,289 38,816 76,922 1,029 154

21 62,378 31,512 30,866 60,763 1,353 262

22 61,219 31,051 30,168 59,626 1,337 256

23 58,962 29,927 29,035 57,393 1,321 248

公　立 48,497 24,964 23,533 47,132 1,321 44

私　立 10,465 4,963 5,502 10,261 - 204

計

63,781 62,209 60,216 58,672 56,367 54,697 53,254 52,291 51,493 50,578 48,497 

14,324 14,038 13,439 13,139 
12,476 11,849 11,407 11,105 10,885 10,641 10,465 
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図６ 高等学校の生徒数

私立

公立

区 分 計 普通科 農業科 工業科 商業科 水産科 家庭科 看護科 その他 総合学科

年 度

平成13年度 77,951 46,892 3,387 10,934 8,682 328 1,217 369 3,538 2,604

21 62,116 35,848 2,938 7,765 6,008 368 533 270 3,576 4,810

22 60,963 35,057 2,960 7,586 5,966 363 464 294 3,579 4,694

23 58,714 33,755 2,948 7,447 5,726 367 400 320 3,405 4,346

公　立 48,453 25,635 2,948 6,703 5,103 367 165 - 3,198 4,334

私　立 10,261 8,120 - 744 623 - 235 320 207 12
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④ 本科の入学者数は１９，３８７人で前年度より１，２１６人減少し、うち全日制の入学

者は １９，０２６人となっている。 

  なお、平成２３年度入学定員に対する入学者の割合は９３．４％となっている。 

⑤ 本務教員数は、４，５９８人で前年度より８０人減少している。このうち、女性教員は

１，４７４人で前年度より２２人減少し、本務教員に占める女性教員の割合は３２．１％

で、前年度より０．１ポイント増加している。      

表１３ 入学状況（本科） （単位：人） 

表１４ 教員数、職員数 

 b 通信制課程 
  ① 学校数は５校（独立校１校、併置校４校）で、前年度と同数となっている。 

  ② 生徒数は４，４１０人（男子２，４３１人、女子１，９７９人）で、前年度より 

２３人増加している。 

  ③ 教員数は１３０人（本務者８６人、兼務者４４人）で、前年度より２人減少してい

る。 

入学者のうち（再掲）

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

計 20,755 28,945 14,561 14,384 19,387 9,837 9,550 141 103 38 49 35 14

全日制 20,275 28,491 14,332 14,159 19,026 9,668 9,358 135 99 36 24 16 8

定時制 480 454 229 225 361 169 192 6 4 2 25 19 6

計 16,890 18,180 9,429 8,751 15,821 8,139 7,682 48 24 24 48 35 13

全日制 16,410 17,726 9,200 8,526 15,460 7,970 7,490 42 20 22 23 16 7

定時制 480 454 229 225 361 169 192 6 4 2 25 19 6

計 3,865 10,765 5,132 5,633 3,566 1,698 1,868 93 79 14 1 - 1

全日制 3,865 10,765 5,132 5,633 3,566 1,698 1,868 93 79 14 1 - 1

定時制 - - - - - - - - - - - - -

私
 
立

区　分
入学志願者入学

定員
他都道府県

中学校卒業者
過年度

中学校卒業者

計

公
 
立

入　学　者

区　分 本 務 教 員 の

う　　ち うち女性教員

年　度 女性教員 の占める割合

人 人 人 人 ％ 人

平成13年度 5,246 5,143 103 1,492 28.4 1,077

21 4,761 4,646 115 1,502 31.5 894

22 4,678 4,567 111 1,496 32.0 885

23 4,598 4,484 114 1,474 32.1 866

公　立 3,881 3,767 114 1,253 32.3 733

私　立 717 717 - 221 30.8 133

教　員　数
（本務者） 全 日 制 定 時 制

職　員　数
（本務者）
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(５) 特別支援学校 
 ① 平成１９年度に盲学校・聾学校・養護学校の制度を一本化した特別支援学校の学校数

は、２３校（国立１校、公立２２校）で、前年度と同数となっている。                       

 ② 在学者数は２，１４５人で、前年度より９人減少している。 

 ③ 教員数（本務者）は１，４９４人で、前年度より４９人増加している。 

 ④ 在学者（２，１４５人）を幼・小・中・高等部別に見ると、幼稚部１４人、小学部 

７０７人、中学部４７６人、高等部９４８人となっている。 

表１６ 学校数、在学者数、教員数 

表１７ 男女別、幼・小・中・高等部別在学者数 （単位：人） 

表１５ 学校数、生徒数、入学者数、教員数、職員数 

区　分 学校数 生徒数 教員数

年　度 計 独立校 併置校 計 男 女 計 本務者 兼務者

校 校 校 人 人 人 人 人 人 人 人

平成13年度 2 - 2 3,553 2,081 1,472 761 81 48 33 8

21 5 1 4 4,473 2,402 2,071 952 131 86 45 15

22 5 1 4 4,387 2,370 2,017 904 132 85 47 12

23 5 1 4 4,410 2,431 1,979 986 130 86 44 13

公　立 1 - 1 2,632 1,325 1,307 411 45 37 8 4

私　立 4 1 3 1,778 1,106 672 575 85 49 36 9

職員数
（本務者）

入学者数
（当該年度）

区　分 特別支援学校 盲　　学　　校 聾　　学　　校 養　護　学　校

学校数 在学者数 教員数 学校数 在学者数 教員数 学校数 在学者数 教員数 学校数 在学者数 教員数

年　度 （本務者） （本務者） （本務者） （本務者）

校 人 人 校 人 人 校 人 人 校 人 人

平成13年度 - - - 1 57 53 4 107 89 18 1,668 1,038

21 23 2,080 1,410 - - - - - - - - - 

22 23 2,154 1,445 - - - - - - - - - 

23 23 2,145 1,494 - - - - - - - - - 

国　立 1 55 30 - - - - - - - - - 

公　立 22 2,090 1,464 - - - - - - - - - 

区　分 計

年　度 計 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

平成13年度 1,822 1,134 688  5    8    455  261  294  177  380  242  

21 2,080 1,365 715  11   6    450  206  357  198  547  305  

22 2,154 1,415 739  8    9    475  227  336  174  596  329  

23 2,145 1,409 736  5    9    478  229  305  171  621  327  

国　立 55    39    16   - - 12   5    11   4    16   7    

公　立 2,090 1,370 720  5    9    466  224  294  167  605  320  

小学部 中学部 高等部幼稚部
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 ③ 生徒数は６，４３９人（男子２，５６０人、女子３，８７９人）で、前年度より  

１３０人増加している。 

   課程別生徒数は、高等課程（中学校卒業以上を入学資格とする課程）が９１０人 

（１４．１％）､専門課程（高等学校卒業以上を入学資格とする課程）が５，４４７人

（８４．６％）、一般課程が８２人（１．３％）となっている。  

   学科を関係分野別にみると、医療関係が３，３８８人（５２．６％）で最も多く、次

に商業実務関係の９０５人（１４．１％）､文化・教養関係の６２３人（９．７％）の順

となっている。                 

                            

表１８ 学校数、入学者数、教員数、職員数 

 （単位：人） 表１９ 男女別、課程別生徒数 

(6) 専 修 学 校        

 ① 学校数は５４校（公立５校、私立４９校）で、前年度と同数である。 

 ② 入学者数（平成２３年４月１日から５月１日までの１ヶ月間の入学者数）は２，７５

５人（男子１，１３９人、女子１，６１６人）で、前年度より１４６人減少している。                   

     

区　分 入　学　者　数 教 員 数 職 員 数

年　度 計 国立 公立 私立 計 男 女 （本務者） （本務者）

校 校 校 校 人 人 人 人 人

平成13年度 57 1 6 50 2,878 1,178 1,700 439 153

21 54 - 5 49 2,535 1,066 1,469 503 146

22 54 - 5 49 2,901 1,240 1,661 504 146

23 54 - 5 49 2,755 1,139 1,616 502 148

学 校 数

区　分 高等課程 専門課程 一般課程

年　度 計 男 女 男 女 男 女 男 女

平成13年度 5,905 2,142 3,763 420 744 1,575 2,869 147 150

21 5,867 2,310 3,557 302 458 1,966 3,067 42 32

22 6,309 2,539 3,770 356 489 2,128 3,254 55 27

23 6,439 2,560 3,879 366 544 2,147 3,300 47 35

公　立 559 68 491 - - 68 491 - -

私　立 5,880 2,492 3,388 366 544 2,079 2,809 47 35

計



－15－ 

(7) 各 種 学 校 
 ① 学校数は１２校（公立１校、私立１１校）で、前年度と同数である。 

 ② 生徒数は６１３人（男子２８３人､女子３３０人）で､前年度より３人減少している。 

   生徒数を課程別にみると、「自動車操縦」が２１６人（３５．２％）で最も多く、次

いで「准看護」が１９０人（３１．０％）等となっている。 

 ③ 入学者数は３７５人（男子１９０人、女子１８５人）で、前年度より２４人減少して

いる。 

表２０ 学校数、生徒数、入学者数 

医療関係

3,388人

商業実務関係

905人

文化・教養関係

623人

工業関係

496人

衛生関係

495人

教育・社会福祉関係

355人

服飾・家政関係

177人

図７ 分野別生徒数の割合

(52.6%)

(14.1%)

(9.7%)

(7.7%)

(7.7%)

(5.5%)

(2.7%)

6,439人
(100.0%)

区 分 生　　徒　　数 入　学　者　数

年 度 計 公立 私立 計 男 女 計 男 女

校 校 校 人 人 人 人 人 人

平成13年度 17    1     16    943   415   528   689   333   356   

21 12    1     11    563   267   296   400   205   195   

22 12    1     11    616   285   331   399   199   200   

23 12    1     11    613   283   330   375   190   185   

学 校 数

自動車操縦

216人

准看護

190人

予備校

156人

その他

51人

図８ 課程別生徒数の割合

613人
(100.0%)

(25.4%)

(31.0%)

(35.2%)

(8.3%)
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３ 卒業後の状況調査 
  

 (1) 中学校卒業者 

  ① 平成２３年３月の中学校卒業者数は２０，８８７人（男子１０，６７１人、女子 

１０，２１６人）で、前年度より１，０４３人減少している。 

  ② 高等学校等進学者数は２０，４６５人で、前年度より１，０６４人減少している。 

    高等学校等進学率(卒業者のうち高等学校等進学者の占める割合)は９８．０％で、

前年より０．２ポイント減少している。 

    男女別にみると男子は９７．６％で前年より０．４ポイント減少し、女子は   

９８．４％で前年度と同数となっている。 

  ③ 専修学校（高等課程）へ進学した者は１２６人で、前年度より８人増加し、専修学

校（一般課程）等へ入学した者は１５人で、前年度より９人減少している。 

表２２ 卒業者数、進学者数 

 注 「高等学校等進学者」とは高等学校の本科、特別支援学校高等部の本科及び高等専門学校 

  に進学した者及び進学しかつ就職した者。      

高等学校等への進学者数

中学校卒業者数
※　進学率＝ ×１００

２ 不就学学齢児童生徒調査 

表２１ 不就学学齢児童生徒数 （単位：人）  不就学学齢児童生徒数

は３８人で、前年度より

１０人増加している。 
区 分 就学免除者

６～ 12～ ６～ 12～

年 度 11歳 14歳 11歳 14歳 

平成13年度 19 - - - 19 9 10

21 18 1 - 1 17 9 8

22 28 - - - 28 14 14

23 38 3 - 3 35 16 19

就学猶予者

計 計
計

 卒　　業　　者 高等学校等進学率

年　月 計 男 女 計 男 女 計 男 女

人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％

平成13年3月 27,482 14,100 13,382 26,395 13,381 13,014 212 108 96.3 95.1 97.4

21 21,807 11,100 10,707 21,372 10,834 10,538 115 19 98.0 97.6 98.4

22 21,930 11,244 10,686 21,529 11,015 10,514 118 24 98.2 98.0 98.4

23 20,887 10,671 10,216 20,465 10,412 10,053 126 15 98.0 97.6 98.4

高等学校等進学者 専修学校
(高等課程)

進学者

専修学校
(一般課程)
等入学者
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④ 就職者総数（高等学校等進学者、専修学校（高等課程）進学者、専修学校（一般課

程）等入学者及び公共職業能力開発施設等入学者のうち就職している者を含む。）は  

６１人で、前年度より３人減少している。 

  就職率（卒業者のうち就職者総数の占める割合）は０．３％で、前年度と同率であ

る。 

  就職先を県内・県外別にみると県内就職者が４７人（７７．０％）、県外就職者が

１４人（２３．０％）となっている。 

 表２３ 卒業者数、就職者数 

就職者数（就職進学者を含む）

中学校卒業者数
※　就職率＝ ×１００

(2) 高等学校卒業者 

   ① 平成２３年３月の高等学校卒業者数は１９，７２６人（男子９，９９８人、女子

９，７２８人）で、前年度より７９８人減少している。 

  ② 大学等進学者数は８，３５１人で、前年度より６９２人減少している。 

    大学等進学率（卒業者のうち大学等進学者の占める割合）は４２．３％で前年度よ

り１．８ポイント減少している。 

    男女別にみると男子は４０．５％で前年より１．９ポイント減少し、女子は４４．

２％で前年より１．６ポイント減少している。 

  ③ 専修学校（専門課程）へ進学した者は３，５９５人で、前年度より４０３人減少

し、専修学校（一般課程）等へ入学した者は９７２人で、前年度より１３９人増加し

ている。      

90
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図９ 中学校の卒業者数、高等学校等進学率

卒業者 男

卒業者 女

進学率 男

進学率 女

区　分 卒　　業　　者 就　職  率

年　月 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 県内 県外

人 人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％ 人 人

平成13年3月 27,482 14,100 13,382 282 225 57 32 23 9 1.1 1.8 0.5 263 51

21 21,807 11,100 10,707 58 43 15 11 10 1 0.3 0.5 0.1 47 22

22 21,930 11,244 10,686 46 32 14 18 17 1 0.3 0.4 0.1 40 24

23 20,887 10,671 10,216 60 50 10 1 1 - 0.3 0.5 0.1 47 14

就 　 職　  者

高等学校等進学者、
専修学校等進学・入
学者及び公共職業能
力開発施設等入学者
のうち就職者

就職先の
県内・県外別
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注 「大学等進学者」とは、大学（学部）、短期大学（本科）、大学・短期大学の通信教育部（正規の課程）及び放送大学

（全科目履修生）、大学・短期大学（別科）、高等学校（専攻科）及び特別支援学校高等部（専攻科）へ進学した者及び進

学し、かつ就職した者。 

④ 就職者総数（大学等進学者、専修学校（専門課程）進学者、専修学校（一般課程）等入

学者及び公共職業能力開発施設等入学者のうち就職している者を含む。）は ５，４４９

人で、前年度より１２３人増加している。 

  就職率（卒業者のうち就職者総数の占める割合）は２７．６％で、前年度より１．６ポ

イント増加している。 

  就職者を県内・県外別にみると県内就職者が４，２１１人（７７．３％）、県外就

職者が１，２３８人（２２．７％）となっている。 

 表２４ 卒業者数、進学者数 

表２５ 卒業者数、就職者数 

大学等への進学者数

高等学校卒業者数
※　進学率＝ ×１００

就職者数（就職進学者を含む）

高等学校卒業者数
※　就職率＝ ×１００

区　分 卒　　業　　者 大 学 等 進 学 率

年　月 計 男 女 計 男 女 計 男 女

人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％

平成13年3月 25,341 12,607 12,734 8,572 4,051 4,521 4,942 1,414 33.8 32.1 35.5

21 20,214 10,418 9,796 8,778 4,324 4,454 3,492 759 43.4 41.5 45.5

22 20,524 10,379 10,145 9,043 4,396 4,647 3,998 833 44.1 42.4 45.8

23 19,726 9,998 9,728 8,351 4,054 4,297 3,595 972 42.3 40.5 44.2

公　立 16,327 8,396 7,931 6,633 3,284 3,349 2,893 882 40.6 39.1 42.2

私　立 3,399 1,602 1,797 1,718 770 948 702 90 50.5 48.1 52.8

大 学 等 進 学 者 専修学校
(専門課程)
進学者

専修学校
(一般課程)
等入学者
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図１０ 高等学校の卒業者数、大学進学率

卒業者 男

卒業者 女

進学率 男

進学率 女

区　分 卒　　業　　者 就　職  率

年　月 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 県内 県外

人 人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％ 人 人

平成13年3月 25,341 12,607 12,734 7,592 4,249 3,343 113 18 95 30.4 33.8 27.0 6,470 1,445

21 20,214 10,418 9,796 5,961 3,574 2,387 33 5 28 29.7 34.4 24.7 4,598 1,396

22 20,524 10,379 10,145 5,272 3,051 2,221 54 12 42 26.0 29.5 22.3 4,028 1,298

23 19,726 9,998 9,728 5,405 3,291 2,114 44 9 35 27.6 33.0 22.1 4,211 1,238

公　立 16,327 8,396 7,931 4,801 2,920 1,881 43 9 34 29.7 34.9 24.1 3,696 1,148

私　立 3,399 1,602 1,797 604 371 233 1 - 1 17.8 23.2 13.0 515 90

就  　職　  者

大学等進学者、専修学
校等進学・入学者及び
公共職業能力開発施設
等入学者のうち就職者

就職先の
県内・県外別
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⑤ 就職先を職業別にみると、生産工程従事者が２，３６４人（４３．４％）で最も多く、

次いでサービス職業従事者の８７２人（１６．０％）、事務従事者４９５人（９．１％）

の順となっている。 

⑥ 就職先を産業別にみると、製造業が２，３２４人（４２．７％）で最も多く、次いで卸

売・小売業の４６３人（８．５％）、建設業４４２人（８．１％）の順となっている。 

図１２ 卒業者の主な職業別就職者の割合 図１３ 卒業者の主な産業別就職者の割合 
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図１１ 高等学校の卒業者数、就職率

卒業者 男

卒業者 女

就職率 男

就職率 女

生産工程従事者

2,364人

サービス

職業従事者

872人

事務従事者

495人

販売従事者

442人

専門的・技術的

職業従事者

384人

保安職業従事者

210人

輸送・機械運転従事者

135人

建設・採掘従事者

328人

運搬・清掃等従事者

75人

その他

144人

5,449人
(100.0%)

(1.4%)
(2.6%)

製造業

2,324人

卸売・小売業

463人
建設業

442人

宿泊・飲食サービス業

435人

医療,福祉

406人

公務（他に分類されるも

のを除く）250人

生活関連サービス・

娯楽

219人

その他

910人
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療

関
係

商

業

実
務

関

係

工

業

関
係

1

3

.

1

%

家

政

関
係

6

.

9

%

教

育

福
祉

関

係

7

.

4

%

文

化

教
養

関

係

7

.

4

%

衛

生

関
係

3

.

4

% (43.4%)

(16.0%)

(9.1%)

(8.1%)

(7.0%)

(3.9%)

(2.5%)

(6.0%)

(8.5%)

(42.7%)
5,449人
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(16.7%)
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＜参考＞ 

※ 専修学校は、学校教育法の一部改正及び専修学校設置基準等の施行により、昭和５１年度から制度が発足した。 
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図１ 在学者数の推移（昭和４１年～平成２３年度）
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図２ 在学者数の推移（昭和４１年～平成２３年度）
－特別支援学校－

特別支援学校

0 

5,000 

10,000 

15,000 

20,000 

25,000 

30,000 

41 46 51 56 61 H3 8 13 18 23

人

年度

図３ 在学者数の推移（昭和４１年度～平成２３年度）

－専修学校、各種学校－

専修学校

各種学校


